福建省人力资源和社会保障厅办公室关于做好
2023年劳务品牌建设工作的通知

各设区市人社局、平潭综合实验区社会事业局：

为进一步推进劳务品牌发展，在全省范围培育扶持一批特色

突出、具有一定示范引领作用、拉动居民增收有力的劳务品牌，

提升一批具有传统技艺工艺、形成一定产业规模、带动就业创业

成效明显的劳务品牌质量，宣传一批传承历史记忆、富含文化底

蕴、体现地域特点劳务品牌领军企业。经研究，现就做好 2023

年劳务品牌建设工作通知如下：

一、打造“一县一品”劳务品牌

按照“一县”至少“一品”建立全省劳务品牌资源库。各地

市、县两级应结合本地区特色，对吸纳或输出劳务人员较多、素

质较高，劳务质量较好，管理运行比较规范，市场竞争占主导地

位的行业，分类别认定为市、县级特色劳务品牌；劳务品牌应具

备地域特色、产业优势、文化内涵、技能突出等属性，原则上采

用“地区+产业行业（职业）”的形式命名，初步形成“一县（区）

闽人社办〔2023〕40号

福建省人力资源和社会保障厅办公室

-2-

一强品、一县（区）多品”的劳务品牌发展规模，打造我省

劳务品牌资源库。

二、助力劳务品牌培育发展

鼓励本地区培训基地、各类职业院校（含技工院校）、创业

孵化基地、创业园区、人力资源服务机构、品牌创立单位等共同

参与劳务品牌培育工作，建立“品牌+培训”机制，品牌建设单

位可独自或与培训机构等其他社会力量共同开展培训工作，促进

从业者的技能提升。劳务品牌的建设单位通过“订单培训、定向

输出”或直接吸纳等形式，吸纳更多品牌建设上下游相关就业创

业劳动者参加培训，并建立从业人员培训就业台账；建立稳定劳

务输出渠道，委托开展培训的技能人才在从事与劳务品牌相关产

业就业创业的占比不低于 50%，劳务输出组织化、专业化、标准

化水平较高。

三、开展优秀劳务品牌评选

各级人社部门组织当地开展劳务品牌评选，按技能培训类、

人力资源服务类、餐饮类、家政类、建筑类、文化和旅游类、制

造类、种植养殖类八类划分。“福建省（闽）优秀劳务品牌”申

报主体由设区市以上人社部门推荐，运营时间应不少于 2年，且

具有较高社会知名度和美誉度，带动就业创业成效显著，在主流

媒体有过新闻报道或做过宣传。每年年末组织开展全省优秀品牌

推荐活动，由省人社厅评定的省级特色劳务品牌，加挂“福建省

-3-

（闽）优秀劳务品牌（××类）”牌匾。

四、做好省级优秀劳务品牌宣传工作

人社部门引导广大劳务品牌从业人员诚信服务、优质服务，

树立品牌良好形象，增加品牌价值，提高市场竞争力；适时组织

市（县）劳务品牌、劳务品牌领军企业和劳务品牌代言人（创立

人）评选活动，组织劳务品牌展示、劳务对接交流会。省厅将根

据市人社部门推荐情况，开展省级优秀劳务品牌宣传活动，充分

利用发挥各类媒体宣传作用，通过广播电视和网络视听机构制

作、播出劳务品牌相关作品；省厅还将结合全国劳务品牌大赛工

作周期，择优推选参加全国赛事相关活动。

附件：1.劳务品牌推荐表

2.全国劳务品牌名单

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅办公室

2023年 2月 28日

-4-

附件 1

劳务品牌推荐表
填报单位：

劳务品牌名称

劳务品牌联系人 联系方式

实施单位（公司） 法人或负责人

单位（公司）地址

统一社会信用代码 注册时间

注册地
注册资金

（万元）

推荐单位

推荐单位联系人 联系方式

所属领域
（技能培训类、人力资源服务类、餐饮类、家政类、建筑类、

文化和旅游类、制造类、种植养殖类）

品牌建设及发展

规划简介

（品牌历史、现状、文化内函、发展规划，字数 500字以内，另

附页说明）

品牌培训机构

简介

（品牌培训机构、培训方式、课程、时长、培训人数及从业人数，

字数 500字以内，另附页说明）

所获荣誉
就业规模

创业规模

推荐单位意见 （字数在 200字以内，可另附页说明）

市人社部门意见

根据初步审查确认及实地核实，该品牌符合优秀劳

务品牌申报有关条件，同意推荐。

（盖章）

年 月 日

-5-

附件 2

全国劳务品牌名单
序号 省份 劳务品牌名称

1 北京 京心御笔

2
河北

张北司炉工

3 张家口动漫人

4

山西

吕梁山护工

5 天镇保姆

6 棋源叉车工

7 朔州保育员

8

内蒙古

敖汉架线工

9 巴林左旗笤帚工

10 扎兰屯焊工

11 丰镇工匠

12

吉林

东辽织袜工

13 长白山菌类园艺工

14 延边泡菜师

15 吉林大米农技工

16
黑龙江

桦南家服

17 安达汽修与驾驶

18

江苏

淮安盱眙龙虾厨师

19 如皋花木园艺师

20 宿迁客户服务管理师

21 无锡惠山泥人艺人

22 常熟古建木工

23

浙江

云和师傅

24 横店演员公会

25 武义超市经济

26

安徽

皖嫂家政

27 滁州就业超市

28 绩溪金徽厨

29 太和板面

30 福建 三明沙县小吃制作技艺师

-6-

31 龙岩市人力资源超市

32 海峡闽宁劳务

序号 省份 劳务品牌名称

33

江西

广昌物流员

34 资溪面包师

35 陶溪川陶瓷景漂工匠

36 南康木工

37

山东

乐陵港务工人

38 琴岛智造

39 菏泽汽车维修工

40

河南

平舆防水工

41 林州建筑工人

42 鹿邑化妆刷制作工

43 栾川渔工

44 登封武术生

45

湖北

蕲春艾灸师

46 石首建筑防水工

47 监利面点师

48 监利玻铝商

49 潜江龙虾工

50

湖南

津市牛肉米粉师

51 电力湘军

52 湖南安化黑茶茶艺师

53 湖南铸造工匠

54 郴州建筑工匠

55
广东

粤菜师傅

56 南粤家政

57

广西

南方月嫂

58 北海南珠人

59 钦州坭兴陶艺师

60 百色筑匠

61 海南 儋州月嫂

-7-

62 三亚游艇帆船驾驶员

63

重庆

云阳面条工

64 苗家巧手

65 黔龙海运

66 巴渝大嫂

67 石龙技工

序号 省份 劳务品牌名称

68

四川

川筑劳务

69 彩灯工匠

70 广元核工

71 成都新电商人

72 温江花工

73 贵州 正安吉他工匠

74

云南

剑川木雕工匠

75 鹤庆银匠

76 巍山乡厨

77 西盟佤山歌舞者

78 丘北纺织工

79

西藏

扎囊虱雕工匠

80 后藏庄园唐卡师

81 尼木藏香制作人

82 墨脱采茶人

83

陕西

紫阳修脚师

84 旬阳建工

85 西岐名吃

86 蓝田厨师

87 武功绣娘

88

甘肃

庄浪梯田人

89 陇原巧手

90 临夏牛肉拉面师

91 永靖古典建筑工

92 民乐憨小伙

93 青海 化隆牛肉拉面师

-8-

94 循化县民族刺绣撒拉艳姑

95

宁夏

海原司机

96 吴忠厨师

97 西吉绣女

98 大武口凉皮师

99
新疆

柯赛绣女

100 巾帼老班长

	（此件主动公开）